Ofício n° 422/2020-P

Brasília, 13 de agosto de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Juiz ROBERTO APOLINÁRIO DE CASTRO
Juiz Titular da Vara Agrária de Minas Gerais

URGENTE

Assunto: Informa descumprimento de decisão de reintegração de posse no Quilombo Campo Grande
– referente ao Agravo n. - 1.0000.15.088929-3/004; processo de origem n. 6105218-
78.2015.8.13.0024.

Meritíssimo Juiz,

1. Reportamos a Vossa Excelência informações sobre o cumprimento da reintegração de posse
contra trabalhadores rurais sem-terra do acampamento Quilombo Campo Grande, situado na
Fazenda Ariadnópolis, no município de Campo do Meio.
2. A decisão é clara sobre a área a ser reintegrada, que abrange somente a DMO, a Escola e a
Coloninha, somando 6 (seis) famílias. No entanto, de acordo com informações do Centro de
referência em Direitos Humanos, equipamento vinculado à Sedese/MG – prestadas à Defensoria
Pública, registradas em agravo interposto na data de ontem –, “área que a decisão deste TJMG
determina a retirada já foi desocupada”.
3. Apesar disso, a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais segue com a ação de desocupação,
conforme informações prestadas por integrantes do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem
Terra. Segundo informações prestadas pela defensoria, deve atingir pelo menos mais 30 famílias.

4. Destaque-se, ainda, que a escola está sendo destruída, não obstante o Desembargador ter
escrito de forma contundente, na decisão, que “a liminar de reintegração de posse não permite a
demolição de benfeitorias edificadas no imóvel, para dar eficácia a uma decisão judicial provisória”.
5. Consta da decisão, também, que qualquer circunstância que extrapole os parâmetros
definidos pelo Exmo. Sr. Juiz da Vara Agrária de Minas Gerais ou que sobejem o “cumpra-se” do
juízo deprecado, deverá a eles ser comunicado, para que adotem as providências cabíveis no sentido
de bem assegurar sua execução.
6. Assim, a fim de garantir que não haja excessos no cumprimento da reintegração de posse,
prejudicando dezenas de famílias e suas benfeitorias adquiridas em mais de 20 anos - 40 hectares de
hortas, 60 mil árvores nativas e 60 mil árvores frutíferas, além da produção de oito toneladas de mel
–, solicitamos a Vossa Excelência, com a urgência que o caso requer, providências cabíveis para
assegurar o cumprimento fiel do que foi decidido nos autos.
7. Com os votos de apreço e sabedores do compromisso de Vossa Excelência com o
cumprimento dos mandamentos constitucionais,

Atenciosamente,

Deputado Helder Salomão
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Deputado Paulo Teixeira

Frente Parlamentar Mista em Defesa da Reforma Urbana e dos Movimentos de Luta por Moradia

Deputado Enio Verri
Líder do Partido dos Trabalhadores

Deputada Perpétua Almeida

Líder do Partido Comunista do Brasil

Deputada Fernanda Melchiona
Líder do Partido Socialismo e Liberdade

Renan Sotto Mayor

Presidente do Conselho Nacional de Direitos Humanos

Deputado Afonso Florence

Deputado Airton Faleiro

Deputado Alencar Santana Braga

Deputado Alexandre Padilha

Deputado Arlindo Chinaglia

Deputada Áurea Carolina

Deputada Benedita da Silva

Deputado Beto Faro

Deputado Bohn Gass

Deputado Carlos Veras

Deputado Carlos Zarattini

Deputado Célio Moura

Deputado David Miranda

Deputado Edmilson Rodrigues

Deputada Erika Kokay

Deputado Frei Anastacio Ribeiro

Deputado Glauber Braga

Deputada Gleisi Hoffmann

Deputado Henrique Fontana

Deputado Ivan Valente

Deputado João Daniel

Deputado Jorge Solla

Deputado José Airton Félix Cirilo

Deputado José Guimarães

Deputado José Ricardo

Deputado Joseildo Ramos

Deputado Leonardo Monteiro

Deputada Luiza Erundina

Deputada Luizianne Lins

Deputado Marcelo Freixo

Deputado Marcon

Deputada Margarida Salomão

Deputada Maria do Rosário

Deputada Marília Arraes

Deputado Merlong Solano

Deputada Natália Bonavides

Deputado Nilto Tatto

Deputado Odair Cunha

Deputado Padre João

Deputado Patrus Ananias

Deputado Paulão

Deputado Paulo Guedes

Deputado Paulo Pimenta

Deputado Paulo Teixeira

Deputado Pedro Uczai

Deputado Professora Rosa Neide

Deputado Reginaldo Lopes

Deputada Rejane Dias

Deputado Rogério Correia

Deputado Rubens Otoni

Deputado Rui Falcão

Deputada Sâmia Bomfim

Deputada Talíria Petrone

Deputado Valmir Assunção

Deputado Vander Loubet

Deputado Vicentinho

Deputado Waldenor Pereira

Deputado Zé Carlos

Deputado Zé Neto

Deputado Zeca Dirceu